
 
 Anabaena vaginicolaسیانوباکتر آنابنا aاثر محیط کشت های مختلف بر روی تراکم و  میزان کلروفیل 

 فاطمه خواجه پور، حسین اورجیزهرا موسویان، 

 چکیده:

و  8Zشت با استفاده از دو محیط ک  Anabaena vaginicolaسیانوباکتر آنابنا  aدر این مطالعه، رشد و میزان کلروفیل 

BG        11   مورد بررسی قرار گرفت. تراکم سلولی و میزان کلروفیلa  8در محیط کشتZ   یون در هر میل 4/1به ترتیب

ه ب(. با توجه p≤.05بود ) 1/3. ± /25و  میلیون در هر میلی لیتر BG-11 1/1بیشتر از محیط کشت  8/3. ± /15میلی لیتر و 

 مشاهده گردید.  8Zنتایج بدست آمده، برتری محیط کشت 

 ، تراکم سلولی a، کلروفیل  BG-11، محیط کشت   8Z، محیط کشت Anabaena vaginicola کلمات کلیدی:

 ه:مقدم

تخرها، جمله اس های مختلف ازارگانیزم های تولید کننده اولیه هستند که در زیستگاهها گروه بسیار بزرگی از  سیانوباکتری

ودن پروتئین با ببه دلیل دارا ها  (. سیانوباکتریPalmer ,1962دریاچه ها وجود دارند و نقش مهمی در چرخه نیتروژن دارند)

های ولیتا و متابهها، رنگدانهمعدنی، انواع ویتامین چرب چند غیراشباع، کربوهیدرات، مواداسید مناسب، اسیدپروفیل امینو

، صنایع  (. علاوه بر نقش این گروه در اکوسیستم طبیعی، در کشاورزی وBecker  ،2007ثانویه بسیار ارزشمند هستند )

بنا، یک ا(. آنSinha and  Rastogi  ،2009غذایی و پزشکی و همچنین در خوراک دام، طیور و آبزیان استفاده می شوند)

ی شود. مستفاده اگونه های زیادی از آنها شناسایی شدند. از این جلبک ها برای تولید رنگدانه جنس از  سیانوباکتر است که 

ارند)  دا نقش هعواملی زیادی از جمله نور، درجه حرارت کمیت و کیفیت محیط کشت و غیره در ارتباط با  تولید انبوه جلبک 

ا باشد. لذ (. تراکم سلول های جلبک در محیط پرورشی نسبت به محیط های طبیعی بسیار بالا می1386،  معصومي و همکاران

 ار مهمدر محیط پرورش جلبک، کمیت و کیفیت مواد مغذی و شناخت محیط کشت مناسب برای پرورش هر گونه مورد نظر بسی

رش برای پرو  Z8  و  BG-11یط کشتمح  در این تحقیق دو (.   Srinivasakumar & Rajashekhar, 2009می باشد)

 جلبک آنابنا  مورد بررسی و مقایسه قرار گرفته اند.

 مواد و روش ها

 زمان، مکان و شرایط تحقیق

های رلناشت در این مطالعه در آزمایشگاه کشت جلبک پژوهشکده شمال انستیتوپاستور ایران انجام شد. برای انجام آزمایش، ک

اد صورت درجه سانتیگر 23± 2لیتری انجام شد. آزمایش در شرایط استریل با دمای میلی 250لیتری که حاوی میلی 500

کرد. یزریق مگرفت. سیستم هواده شامل پمپ هوا، شیلنگ و اتصالات بود که بطور دائم هوا استریل را به داخل محیط کشت ت

 ستریل شدند.اتاق کشت، ظروف آزمایشگاهی و محیط کشت با لامپ فرابنفش و اتوکلاو ا

 تیمارهای آزمایشی

 بود.  11BGو 8Zمحیط کشت انتخابی در این مطالعه، محیط کشت رایج برای سیانوباکترها یعنی 

 نمونه برداري 

 نمونه برداري براي انجام آزمایش تراكم سلولي و سنجش كلروفیل هر دو هفته یكبار انجام شد. 

  aسنجش غلظت کلروفیل

مگن شده همیلی لیتر از محیط کشت  50در این روش ( انجام شد.APHA, 1992مطابق با روش استاندارد )   aغلظت کلروفیل

 15کردن  میکرون فیلتر شد.سپس کاغذ صافی را تا کرده و بعداز اضافه 45/0( GF/Cتوسط پمپ خلاء بر روی کاغذ صافی )

 انتریفوژ مدرجسهای سپس مایع آسیاب شده را در داخل لوله وسیله هاون آسیاب شد.دقیقه به 1به مدت  %90میلی لیتر استون 

ری شد. بعد درجه سانتیگراد نگهدا 4ساعت در یخچال در دمای  24الی  20ریخته شد. سرپوش لوله را محکم بسته و به مدت 

جم عصاره سپس حدور در دقیقه سانتریفوژ گردید.  4000درجه سانتیگراد با دور  4دقیقه در دمای  5از این مدت به مدت 

 های خاص طبقشود. در این مرحله ضریب محو نور عصاره در محلول آلکالین استون در طول موجحاصل یادداشت می

ر نظر گرفته ددرصد بعنوان بلانک  90با استفاده از دستگاه اسپکتوفتومتر خوانده شد. برای هر طول موج، استون  1فرمول 

 شد. 



 
Chlorophyll a= (11.85*(A664-A750)-1.54*(A647-A750)-0.08*(A630-A750))*Ve/ (Vf*Z) 

 در اینجا:

eVلیتر: حجم عصاره به میلی 

fVحجم محیط کشت فیلتر شده به لیتر : 

Z مترخط سیر کوت به سانتی 

 تراکم یا شمارش سلولی

 م شد.(  انجا1996)   Sorgeloseو   Lavens شمارش سلولی با استفاده از لام نئوبار و با روش پیشنهادشده  توسط

 آنالیز آماری

گین همراه با به بصورت مقادیر میان  aاین آزمایش، داده های بدست آمده از شاخص های تراکم سلولی و میزان کلروفیل در 

 SPSS17م افزار نردرصد  بوسیله  5در سطح معنی داری    t. مقایسه میانگین ها ا با استفاده آزمونانحراف معیار بیان شدند

 انجام شد.

 نتایج و بحث: 

باشد. با توجه به نتایج بدست آمده رشد جلبك ها به طور كلي تابعي از عوامل مختلفي از جمله كمیت و كیفیت محیط كشت مي

گیری بود. همچنین نتایج حاصل از اندازه  BG11بیشتر از تیمار   Z8مشاهده شد که تراکم سلولی سیانوباکترآنابنا در تیمار 

 بود. نتایج فوق با مطالعه  BG11بیشتر از تیمار  Z8های سیانوباکتر آنابنا کشت داده شده درتیمار سلول  aه کلروفیل رنگدان

sundaram ( با بررسي فیزیولوژ2011و همكاران )ي سیانوباكتر تحت شرایط استرس همخواني دارد. همچنین با ي و بیولوژ

 آبي در برنج مطابق بود. -و همكاران بر روي تولید جلبك سبز venkataramanمطالعه 
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